
362

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Poder Executivo

0089

0901

0906

0909

0910

0913

0999

2032

2038

2040

2080

2125

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e 
Amortizações)
Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Operações Especiais: Gestão da Participação em 
Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais
Operações Especiais - Integralização de Cotas em 
Organismos Financeiros Internacionais
Reserva de Contingência

Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, 
Pesquisa e Extensão
Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Gestão de Riscos e de Desastres

Educação de qualidade para todos

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão

 1.382.008.975

 18.447.868

 18.085.352

 429.646

 0

 419.371.718

 0

 824.641

 171.935.434

 0

 0

 3.157.919.973

 1.366.846.000

 254.746.046

 21.436.297

 13.325.753.930

 725.750

 15.000.000

 0

 1.484.000

 208.023.531

 0

 0

 6.126.000.485

 1.558.527.113

 278.580.755

 0

 4.916.996.479

 694.750

 0

 7.372.114

 0

 666.314.543

 450.000

 1.464.000

 4.763.621.098

 1.712.484.488

 278.899.553

 0

 3.936.128.858

 694.750

 0

 1.207.312.682

 0

 538.754.842

 450.000

 1.460.833

 4.709.751.518

Programa

Código/Especificação

Função

121

122

125

126

127

128

131

182

212

272

274

301

331

332

364

422

571

573

844

846

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Defesa Civil

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Especial

Atenção Básica

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Relações de Trabalho

Ensino Superior

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Desenvolvimento Científico

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 64.203.478

 2.228.136.439

 1.080.775

 254.059.043

 50.162.264

 4.506.570

 7.741.587

 0

 361.219.918

 1.382.008.975

 592.418.065

 34.370.648

 88.173.350

 1.025.182

 824.641

 0

 0

 4.407.654

 18.085.352

 76.599.668

 0

 67.595.668

 4.923.265.454

 1.527.868

 419.491.924

 98.131.998

 6.710.103

 11.000.000

 0

 0

 1.366.846.000

 660.277.876

 39.537.876

 89.263.068

 305.000

 1.484.000

 10.808.957

 0

 6.147.000

 21.436.297

 13.596.186.950

 0

 381.252.816

 4.419.635.530

 791.580

 232.089.210

 241.469.877

 7.581.500

 11.000.000

 450.000

 0

 1.558.527.113

 729.171.512

 36.420.000

 92.953.128

 795.000

 1.464.000

 0

 0

 5.947.000

 0

 4.467.100.472

 7.372.114

 308.981.500

 4.409.061.982

 791.580

 183.655.111

 137.894.610

 6.904.868

 9.963.778

 450.000

 0

 1.712.484.488

 729.171.512

 38.280.000

 95.262.780

 795.000

 1.460.833

 0

 51.479.850

 5.435.301

 0

 3.486.551.649

 1.207.312.682

Subfunção

47101

47204

47205

47210

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - 
Administração Direta
Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada

Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e 
Estatística
Fundação Escola Nacional de Administração Pública

 3.099.493.758

 0

 2.026.831.844

 42.698.007

 19.180.614.401

 0

 2.089.615.659

 49.785.979

 9.652.075.364

 0

 2.489.161.371

 52.784.117

 9.659.383.553

 334.497.120

 2.341.856.975

 50.199.876

Unidade

1

2

3

4

5

6

9

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

Reserva de Contingência

 3.771.202.942

 3.649.914

 906.115.664

 54.247.932

 419.371.718

 14.435.438

 0

 19.815.117.115

 4.490.786

 1.418.864.217

 49.587.410

 15.011.000

 16.945.511

 0

 8.741.457.753

 0

 3.051.485.286

 393.695.699

 10.000

 0

 7.372.114

 9.158.788.622

 0

 2.947.497.461

 272.269.707

 9.620

 0

 7.372.114

Grupo de Despesa

100
133
148
150
156
163
169
188
250
263
280
281
900

 9.620
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 508.091
 0

 6.864.023
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 6.697.581.428
 25.340.382
 3.710.355

 32.169.182
 454.514.947
 95.371.492
 773.350.217

 1.760.717.038
 4.605.068

 145.663
 776.069

 1.051.191
 2.536.604.492

Fonte

 182.158.258
 260.038
 531.821

 0
 0

 88.507.469
 0
 0

 543.958
 145.663

 0
 122.500

 0

 3.633.646.928
 0
 0
 0

 454.514.947
 0

 773.350.217
 1.760.672.038

 0
 0
 0
 0

 2.536.604.492

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 2.881.766.622
 25.080.344
 3.178.534

 31.661.091
 0
 0
 0

 45.000
 4.061.110

 0
 776.069
 928.691

 0

1- PES 2- JUR 3- ODC 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 9.620  0  7.372.114  12.385.937.524 272.269.707 9.158.788.622  0  2.947.497.461Total

Quadro Síntese

Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

TOTAL  5.169.023.609  21.320.016.039  12.194.020.852  12.385.937.524



363

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Unidade:47101 Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - Administração Direta

0089

0901

0906

0909

0910

0913

0999

2038

2125

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e 
Amortizações)
Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos 
e Entidades Nacionais e Internacionais
Operações Especiais - Integralização de Cotas em 
Organismos Financeiros Internacionais
Reserva de Contingência

Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão

 586.695.954

 0

 18.085.352

 394.894

 0

 419.371.718

 0

 99.476.898

 1.975.468.941

 582.595.000

 232.186.810

 21.436.297

 13.325.715.154

 695.750

 15.000.000

 0

 144.930.006

 4.858.055.384

 625.502.657

 257.790.514

 0

 4.916.951.479

 648.750

 0

 7.372.114

 272.300.829

 3.571.509.021

 625.502.657

 257.790.514

 0

 3.936.083.858

 648.750

 0

 1.207.312.682

 166.251.135

 3.465.793.957

Programa

Função

121

122

125

126

127

131

212

272

274

301

331

332

422

844

846

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Especial

Atenção Básica

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Relações de Trabalho

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 5.467.684

 1.124.796.131

 1.080.775

 254.059.043

 45.353.746

 7.741.587

 361.219.918

 586.695.954

 592.383.313

 15.725.348

 27.707.925

 1.025.182

 0

 18.085.352

 58.151.800

 0

 24.959.112

 3.737.121.197

 1.527.868

 419.491.924

 90.532.132

 11.000.000

 0

 582.595.000

 660.239.100

 17.542.260

 29.457.840

 305.000

 10.808.957

 21.436.297

 13.573.597.714

 0

 10.400.000

 3.315.649.936

 791.580

 232.089.210

 234.108.420

 6.000.000

 0

 625.502.657

 729.126.512

 16.320.000

 27.655.704

 795.000

 0

 0

 4.446.264.231

 7.372.114

 9.855.831

 3.256.929.546

 791.580

 183.655.111

 130.607.532

 5.434.788

 0

 625.502.657

 729.126.512

 16.320.000

 27.655.704

 795.000

 0

 0

 3.465.396.610

 1.207.312.682

Subunção

1

2

3

4

5

6

9

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

Reserva de Contingência

 2.002.310.614

 3.649.914

 636.804.672

 22.921.402

 419.371.718

 14.435.438

 0

 17.979.702.058

 4.490.786

 1.121.537.889

 42.937.157

 15.001.000

 16.945.511

 0

 6.845.984.134

 0

 2.587.444.967

 211.274.149

 0

 0

 7.372.114

 7.026.613.427

 0

 2.518.102.761

 107.295.251

 0

 0

 7.372.114

Grupo de Despesa

100
133
148
150
156
163
169
188
900

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 508.091
 0

 6.864.023
 0
 0
 0

 5.347.222.464
 25.340.382
 3.467.355

 32.169.182
 121.644.763
 95.371.492

 189.990.687
 1.760.687.038
 2.083.490.190

Fonte

 17.995.923
 260.038
 531.821

 0
 0

 88.507.469
 0
 0
 0

 2.870.815.749
 0
 0
 0

 121.644.763
 0

 189.990.687
 1.760.672.038
 2.083.490.190

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 2.458.410.792
 25.080.344
 2.935.534

 31.661.091
 0
 0
 0

 15.000
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  7.372.114  9.659.383.553 107.295.251 7.026.613.427  0  2.518.102.761Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 3.099.493.758  19.180.614.401  9.652.075.364  9.659.383.553Total



364

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Unidade:47101 Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - Administração Direta

0089

0901

0909

0910

0999

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais

Reserva de Contingência

 625.502.657

 257.790.514

 3.936.083.858

 648.750

 1.207.312.682

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais - Nacional

Valores Retroativos a Anistiados Políticos nos termos da Lei nº 11.354, de 
19/10/2006 - Nacional

Provimento de Cargos e Funções e Reestruturação de Cargos, Carreiras e Revisão 
de Remunerações - Nacional

Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou 
Decisões Judiciais - Nacional

Benefícios aos Servidores, Empregados e Seus Dependentes - Nacional

Indenização a Anistiados Políticos em Prestação Única ou em Prestação Mensal, 
Permanente e Continuada, nos termos da Lei nº 10.559, de 2002 - Nacional

Quadro em Extinção dos Servidores Civis e Militares dos Ex-Territórios do Amapá,
Roraima e Rondônia (EC nº 60, de 2009 e EC nº 79, de 2014) - Nacional

Ingressos de Empregados, de Planos de Cargos e Empregos, de Acordos 
Coletivos/Dissídios, de Planos de Desligamento Voluntário e de Anistiados de que 
trata a Lei nº 8.878/94 - Empresas Estatais - Nacional

Contribuições e Anuidades a Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais 
sem Exigência de Programação Específica - Nacional

Contribuições e Anuidades a Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais 
sem Exigência de Programação Específica - No Exterior

Pessoal Ativo da União - Reserva para Pagamento do Abono de Permanência - 
Nacional

 625.502.657

 257.790.514

 152.700.000

 285.158.100

 35.522.512

 1.783.325.966

 540.904.000

 450.524.968

 687.948.312

 633.750

 15.000

 1.199.940.568

0089.0181.0001

0901.0022.0001

0909.0C01.0001

0909.0C04.0001

0909.0536.0001

0909.0623.0001

0909.0739.0001

0909.08UQ.0001

0909.09IZ.0001

0910.00OL.0001

0910.00OL.0002

0999.20TP.7000

S
S
S
S

F
F

S
S
S

F

S

F
S

S
S
S

F

F

F

F

F

1-PES
1-PES
1-PES
1-PES

1-PES
3-ODC

1-PES
1-PES
3-ODC

1-PES

3-ODC

3-ODC
3-ODC

1-PES
1-PES
3-ODC

1-PES

1-PES

3-ODC

3-ODC

1-PES

1
1
1
1

1
1

1
1
1

1

1

1
1

1
1
1

1

1

2

2

1

0
0
0
0

0
0

0
0
0

0

0

0
0

0
0
0

0

0

0

0

0

90
90
90
90

90
90

90
90
90

90

90

90
90

90
90
90

90

90

50

80

90

100
156
169
900

100
100

100
900
100

900

100

100
100

100
900
100

100

100

100

188

188

 1.502.657

 121.644.763

 189.990.687

 312.364.550

 166.471.042

 91.319.472

 43.350.000

 43.350.000

 66.000.000

 285.158.100

 35.522.512

 1.783.265.966

 60.000

 209.184.706

 154.815.294

 176.904.000

 450.524.968

 687.948.312

 633.750

 15.000

 1.199.940.568

Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais

Valores Retroativos a Anistiados Políticos nos termos da Lei nº 11.354, de 
19/10/2006

Provimento de Cargos e Funções e Reestruturação de Cargos, Carreiras e 
Revisão de Remunerações

Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou 
Decisões Judiciais

Benefícios aos Servidores, Empregados e Seus Dependentes

Indenização a Anistiados Políticos em Prestação Única ou em Prestação Mensal, 
Permanente e Continuada, nos termos da Lei nº 10.559, de 2002

Quadro em Extinção dos Servidores Civis e Militares dos Ex-Territórios do 
Amapá, Roraima e Rondônia (EC nº 60, de 2009 e EC nº 79, de 2014)

Ingressos de Empregados, de Planos de Cargos e Empregos, de Acordos 
Coletivos/Dissídios, de Planos de Desligamento Voluntário e de Anistiados de que
trata a Lei nº 8.878/94 - Empresas Estatais

Contribuições e Anuidades a Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais
sem Exigência de Programação Específica

Pessoal Ativo da União

Reserva de Contingência - Financeira

 625.502.657

 257.790.514

 152.700.000

 285.158.100

 35.522.512

 1.783.325.966

 540.904.000

 450.524.968

 687.948.312

 648.750

 1.199.940.568

 7.372.114

0089.0181

0901.0022

0909.0C01

0909.0C04

0909.0536

0909.0623

0909.0739

0909.08UQ

0909.09IZ

0910.00OL

0999.20TP

0999.0Z00

 625.502.657

 257.790.514

 3.936.083.858

 648.750

 1.199.940.568

 7.372.114

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Operações Especiais

09.272

28.846

09.274

28.846

09.274

28.846

09.274

28.846

28.846

28.846

28.846

99.999



365

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Unidade:47101 Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - Administração Direta

2038

2125

Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

 166.251.135

 3.465.793.957

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos 
provenientes de receitas próprias e vinculadas

Gestão de Assuntos Internacionais - Nacional

Gestão e Aprimoramento do Planejamento - Nacional

Aperfeiçoamento da Gestão Pública - Nacional

Aperfeiçoamento da Gestão Pública - No Município de Maringá - PR

Aperfeiçoamento da Gestão Pública - Aperfeiçoamento e Transferência de 
Instrumentos e Tecnologias de Gestão Inovadores Visando Garantir o Direito de 
Acesso às Informações Relativas a Custo - No Distrito Federal

Gestão e Aprimoramento dos Recursos de Tecnologia da Informação e de Logística
do Serviço Público Federal - Nacional

Fortalecimento da Democratização das Relações de Trabalho - Nacional

Gestão do Patrimônio Imobiliário da União - Nacional

Coordenação e Acompanhamento de Projetos Especiais de Modernização e 
Inovação da Gestão Pública - Nacional

Fiscalização, Controle e Avaliação de Imóveis da União - Nacional

Gestão e Coordenação do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC - 
Nacional

Gestão e Aprimoramento do Processo Orçamentário - Nacional

Desenvolvimento do Sistema de Gestão de Pessoas - SIGEPE.gov - Nacional

Construção de imóveis para uso da Administração Pública Federal - Em Brasília - 
DF

Adequação e Modernização dos Imóveis de Uso Especial da Administração Pública
Federal - Em Brasília - DF

 7.372.114

 1.000.000

 1.099.159

 9.288.793

 400.000

 200.000

 7.715.533

 795.000

 32.504.642

 3.500.000

 791.580

 780.663

 5.756.862

 12.911.434

 59.646.338

 29.861.131

0999.0Z00.6497

2038.20QN.0001

2038.20U0.0001

2038.20U1.0001

2038.20U1.4219

2038.20U1.7000

2038.20U2.0001

2038.20U3.0001

2038.20U4.0001

2038.213I.0001

2038.8690.0001

2038.8785.0001

2038.8861.0001

2038.10M8.0001

2038.15L0.5664

2038.152W.5664

F
F

F

F
F

F
F
F

F

F

F
F
F

F

F
F
F
F
F

F

F

F
F

F
F

F

F

F
F

9-RES
9-RES

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

4-INV

3-ODC
4-INV

0
0

2

2
2

2
2
2

6

6

2
2
2

2

2
2
2
2
2

2

2

3
3

2
2

2

2

2
2

0
0

0

0
0

0
0
0

0

0

0
0
0

0

0
0
0
0
0

0

0

0
0

0
0

0

0

0
0

99
99

90

90
90

90
91
90

50

90

90
91
90

90

90
90
90
90
90

90

90

90
90

90
90

90

90

90
90

150
163

100

100
100

100
100
100

100

100

100
100
100

100

100
133
150
100
133

100

100

100
100

100
100

100

163

100
163

 508.091

 6.864.023

 1.000.000

 1.077.852

 21.307

 8.697.508

 117.000

 474.285

 400.000

 200.000

 4.638.000

 50.000

 3.027.533

 795.000

 2.829.679

 25.080.344

 4.122.796

 211.785

 260.038

 3.500.000

 791.580

 612.348

 168.315

 4.895.838

 861.024

 12.911.434

 59.646.338

 1.000.000

 28.861.131

Gestão de Assuntos Internacionais

Gestão e Aprimoramento do Planejamento

Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Gestão e Aprimoramento dos Recursos de Tecnologia da Informação e de 
Logística do Serviço Público Federal

Fortalecimento da Democratização das Relações de Trabalho

Gestão do Patrimônio Imobiliário da União

Coordenação e Acompanhamento de Projetos Especiais de Modernização e 
Inovação da Gestão Pública

Fiscalização, Controle e Avaliação de Imóveis da União

Gestão e Coordenação do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC

Gestão e Aprimoramento do Processo Orçamentário

Desenvolvimento do Sistema de Gestão de Pessoas - SIGEPE.gov

Construção de imóveis para uso da Administração Pública Federal

Adequação e Modernização dos Imóveis de Uso Especial da Administração 
Pública Federal

 1.000.000

 1.099.159

 9.888.793

 7.715.533

 795.000

 32.504.642

 3.500.000

 791.580

 780.663

 5.756.862

 12.911.434

 59.646.338

 29.861.131

2038.20QN

2038.20U0

2038.20U1

2038.20U2

2038.20U3

2038.20U4

2038.213I

2038.8690

2038.8785

2038.8861

2038.10M8

2038.15L0

2038.152W

- Pleito Avaliado (unidade):

- Plano gerido (unidade):

- Atividade realizada (unidade):

- Atividade realizada (unidade):

- Atividade realizada (unidade):

- Iniciativa apoiada (unidade):

- Iniciativa apoiada (unidade):

- Ato registrado (unidade):

- Atividade realizada (unidade):

- Imóvel fiscalizado (unidade):

- Atividade desenvolvida (unidade):

- Sistema implantado (% de execução física):

- Imóvel construído (% de execução física):

- Imóvel modernizado (% de execução física):

 300

 1

 1

 2

 1.000

 14

 2

 2.500

 11

 1.200

 7

 8

 30

 49

 63.832.232

 102.418.903

 2.895.413.362

Atividades

Projetos

Atividades

99.999

04.122

04.121

04.122

04.122

04.122

04.126

04.332

04.127

04.122

04.125

04.122

04.121

04.126

04.127

04.127
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Unidade:47101 Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - Administração Direta
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  9.659.383.553

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Gestão Integrada de Tecnologia da Informação - Nacional

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Estudos sobre Conjuntura Econômica e Investimentos Públicos - Nacional

Coordenação e Governança das Empresas Estatais Federais - Nacional

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

Modernização da Gestão do Patrimônio Imobiliário da União - Nacional

Adequação e Reforma de Instalações Prediais do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão - Em Brasília - DF

 2.599.586.310

 80.653.050

 16.320.000

 720.000

 2.532.000

 23.400.000

 163.028.144

 739.260

 5.434.788

 2.500.000

 499.810

 1.003.704

 560.781.470

 5.995.421

 2.600.000

2125.20TP.0001

2125.2000.0001

2125.2004.0001

2125.2010.0001

2125.2011.0001

2125.2012.0001

2125.211Y.0001

2125.216H.0001

2125.4641.0001

2125.4732.0001

2125.4743.0001

2125.00M1.0001

2125.09HB.0001

2125.12NZ.0001

2125.153E.5664

F
F
F

F
F
F

S

F

F

F

F
F
F

F

F

F

F
F

F

F
F

F
F
F

F

1-PES
1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

1
1
1

2
2
2

1

1

1

1

2
2
2

2

2

2

2
2

1

0
0

2
2
2

2

0
0
0

0
0
0

0

0

0

0

0
0
0

0

0

0

0
0

0

0
0

0
2
0

0

90
90
91

90
91
90

90

90

90

90

90
90
90

90

90

90

90
90

90

91
91

90
90
90

90

100
900
100

100
100
100

100

100

100

100

100
150
100

100

100

100

100
100

100

100
188

148
100
148

100

 1.303.762.994

 1.287.802.246

 8.021.070

 74.402.355

 3.221.431

 3.029.264

 16.320.000

 720.000

 2.532.000

 23.400.000

 125.292.249

 27.538.295

 10.197.600

 739.260

 5.434.788

 2.500.000

 495.000

 4.810

 1.003.704

 50.000

 560.731.470

 2.935.534

 2.528.066

 531.821

 2.600.000

Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Gestão Integrada de Tecnologia da Informação

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos

Publicidade de Utilidade Pública

Estudos sobre Conjuntura Econômica e Investimentos Públicos

Coordenação e Governança das Empresas Estatais Federais

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

Modernização da Gestão do Patrimônio Imobiliário da União

Adequação e Reforma de Instalações Prediais do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão

 2.599.586.310

 80.653.050

 16.320.000

 720.000

 2.532.000

 23.400.000

 163.028.144

 739.260

 5.434.788

 2.500.000

 499.810

 1.003.704

 560.781.470

 5.995.421

 2.600.000

2125.20TP

2125.2000

2125.2004

2125.2010

2125.2011

2125.2012

2125.211Y

2125.216H

2125.4641

2125.4732

2125.4743

2125.00M1

2125.09HB

2125.12NZ

2125.153E

- Ação realizada (unidade):

- Estudo realizado (unidade):

- Iniciativa apoiada (unidade):

- Projeto desenvolvido (% de execução física):

- Instalação predial reformada (unidade):

 30

 12

 1

 14

 3

 561.785.174

 8.595.421

Operações Especiais

Projetos

04.122

04.122

04.301

04.331

04.331

04.331

04.126

04.122

04.131

04.121

04.121

04.331

04.122

04.127

04.127
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Unidade:47204 Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada

0089

0901

2038

2125

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 153.957.375

 318.798

 51.479.850

 128.741.097

Programa

Função

122

272

301

331

571

846

Administração Geral

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Desenvolvimento Científico

Outros Encargos Especiais

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 124.571.445

 153.957.375

 1.860.000

 2.309.652

 51.479.850

 318.798

Subunção

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 278.767.824

 50.514.666

 5.214.630

Grupo de Despesa

100
148
156
169
250

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 226.789.888
 243.000

 43.385.510
 64.047.329

 31.393

Fonte

 5.214.630
 0
 0
 0
 0

 171.334.985
 0

 43.385.510
 64.047.329

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 50.240.273
 243.000

 0
 0

 31.393

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  334.497.120 5.214.630 278.767.824  0  50.514.666Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 0  0  0  334.497.120Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Unidade:47204 Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada

0089

0901

2038

2125

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

 153.957.375

 318.798

 51.479.850

 128.741.097

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  334.497.120

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de 
Precatórios e Requisições de Pequeno Valor - Nacional

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - Nacional

Diagnósticos, Prospecções e Estratégias do Desenvolvimento Brasileiro - Nacional

Concessão de Bolsas para Pesquisa Econômica - Nacional

Pessoal Ativo da União - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 153.957.375

 22.792

 296.006

 42.874.769

 8.605.081

 102.647.114

 1.860.000

 60.000

 36.000

 2.040.000

 79.794

 173.652

 21.844.537

0089.0181.0001

0901.00G5.0001

0901.0005.0001

2038.4727.0001

2038.00M6.0001

2125.20TP.0001

2125.2004.0001

2125.2010.0001

2125.2011.0001

2125.2012.0001

2125.216H.0001

2125.00M1.0001

2125.09HB.0001

S
S
S

F

F

F
F
F
F
F
F
F
F

F

F
F

S

F

F

F

F

F

F

1-PES
1-PES
1-PES

1-PES

1-PES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

1-PES
1-PES

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

1
1
1

0

1

2
2
2
2
2
2
2
2

2

1
1

1

1

1

1

2

1

0

0
0
0

0

0

0
0
0
0
2
0
2
0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

90
90
90

91

90

80
90
90
90
90
91
91
90

90

90
91

90

90

90

90

90

90

91

100
156
169

100

100

100
100
148
250
100
100
100
100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

 46.524.536

 43.385.510

 64.047.329

 22.792

 296.006

 850.000

 35.117.746

 243.000

 31.393

 45.000

 1.361.000

 12.000

 5.214.630

 8.605.081

 102.544.114

 103.000

 1.860.000

 60.000

 36.000

 2.040.000

 79.794

 173.652

 21.844.537

Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do 
Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios)

Diagnósticos, Prospecções e Estratégias do Desenvolvimento Brasileiro

Concessão de Bolsas para Pesquisa Econômica

Pessoal Ativo da União

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 153.957.375

 22.792

 296.006

 42.874.769

 8.605.081

 102.647.114

 1.860.000

 60.000

 36.000

 2.040.000

 79.794

 173.652

 21.844.537

0089.0181

0901.00G5

0901.0005

2038.4727

2038.00M6

2125.20TP

2125.2004

2125.2010

2125.2011

2125.2012

2125.216H

2125.00M1

2125.09HB

- Estudo realizado (unidade):

- Bolsa concedida (unidade):

 5

 168

 153.957.375

 318.798

 42.874.769

 8.605.081

 106.722.908

 22.018.189

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Operações Especiais

Atividades

Operações Especiais

09.272

28.846

28.846

04.571

04.571

04.122

04.301

04.331

04.331

04.331

04.122

04.331

04.122
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Unidade:47205 Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

0089

0901

0909

0910

2032

2038

2040

2080

2125

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos 
e Entidades Nacionais e Internacionais
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, 
Pesquisa e Extensão
Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Gestão de Riscos e de Desastres

Educação de qualidade para todos

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão

 791.285.035

 17.955.365

 34.752

 0

 824.641

 67.951.966

 0

 0

 1.148.780.085

 780.104.000

 22.447.935

 38.776

 0

 1.484.000

 56.383.422

 0

 0

 1.229.157.526

 928.604.456

 20.387.911

 45.000

 16.000

 0

 386.432.214

 450.000

 1.464.000

 1.151.761.790

 928.604.456

 20.387.911

 45.000

 16.000

 0

 314.118.989

 450.000

 1.460.833

 1.076.773.786

Programa

Função

121

122

127

131

182

272

274

301

331

364

573

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Ordenamento Territorial

Comunicação Social

Defesa Civil

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Especial

Atenção Básica

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Ensino Superior

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Outros Encargos Especiais

 58.735.794

 1.070.734.401

 4.808.518

 0

 0

 791.285.035

 34.752

 18.368.945

 59.676.740

 824.641

 4.407.654

 17.955.365

 42.636.556

 1.148.557.138

 7.599.866

 0

 0

 780.104.000

 38.776

 21.714.984

 58.885.404

 1.484.000

 6.147.000

 22.447.935

 370.852.816

 1.064.808.511

 7.361.457

 5.000.000

 450.000

 928.604.456

 45.000

 19.800.000

 64.424.220

 1.464.000

 5.947.000

 20.403.911

 299.125.669

 990.291.517

 7.287.078

 4.528.990

 450.000

 928.604.456

 45.000

 19.800.000

 64.424.220

 1.460.833

 5.435.301

 20.403.911

Subunção

1

3

4

5

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

 1.744.544.655

 252.450.890

 29.836.298

 0

 1.811.160.447

 274.491.064

 3.954.148

 10.000

 1.869.262.706

 442.322.723

 177.565.942

 10.000

 1.827.736.937

 359.021.870

 155.088.548

 9.620

Grupo de Despesa

100
156
169
250
263
280
281
900

 9.620
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 1.077.924.871
 287.943.968
 516.683.436

 4.217.475
 145.663
 776.069

 1.051.191
 453.114.302

Fonte

 154.276.427
 0
 0

 543.958
 145.663

 0
 122.500

 0

 569.995.231
 287.943.968
 516.683.436

 0
 0
 0
 0

 453.114.302

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 353.643.593
 0
 0

 3.673.517
 0

 776.069
 928.691

 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 9.620  0  0  2.341.856.975 155.088.548 1.827.736.937  0  359.021.870Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 2.026.831.844  2.089.615.659  2.489.161.371  2.341.856.975Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Unidade:47205 Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

0089

0901

0909

0910

2038

2040

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais

Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Gestão de Riscos e de Desastres

 928.604.456

 20.387.911

 45.000

 16.000

 314.118.989

 450.000

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de 
Precatórios e Requisições de Pequeno Valor - Nacional

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - Nacional

Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou 
Decisões Judiciais - Nacional

Contribuições e Anuidades a Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais 
sem Exigência de Programação Específica - No Exterior

Cadastro Nacional de Endereços para Fins Estatísticos - Nacional

Pesquisas e Estudos Estatísticos - Nacional

Censos Demográfico e Agropecuário - Nacional

Pesquisas, Estudos e Levantamentos Geocientíficos - Nacional

Gestão da Documentação e Disseminação de Informações - Nacional

Integração do Sistema de Informações Estatísticas e Geocientíficas Oficiais - 
Nacional

Bases Cartográficas para o Plano Nacional de Gestão de Riscos e Respostas a 
Desastres - Nacional

 928.604.456

 1.323.346

 19.064.565

 45.000

 16.000

 10.000

 36.788.215

 262.327.454

 7.287.078

 5.435.301

 2.270.941

 450.000

0089.0181.0001

0901.00G5.0001

0901.0005.0001

0909.0536.0001

0910.00OL.0002

2038.20DA.0001

2038.20U6.0001

2038.20U7.0001

2038.20U8.0001

2038.2230.0001

2038.15DM.0001

2040.15DN.0001

S
S
S
S

F

F
F

S

F

F

F
F

F
F
F

F
F
F
F
F

F
F

F

F
F

1-PES
1-PES
1-PES
1-PES

1-PES

1-PES
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC

1
1
1
1

0

1
1

1

2

2

2
2

2
2
2

2
2
2
2
2

2
2

2

2
2

0
0
0
0

0

0
0

0

0

0

0
0

0
0
0

0
0
0
0
0

0
0

0

0
0

90
90
90
90

91

90
90

90

80

90

90
91

90
91
90

90
90
91
90
90

90
90

90

90
91

100
156
169
900

100

100
100

100

100

100

100
100

100
100
100

100
281
100
100
281

100
100

100

100
100

 404.456

 287.943.968

 516.683.436

 123.572.596

 1.323.346

 17.186.311

 1.878.254

 45.000

 16.000

 10.000

 36.529.015

 259.200

 108.378.417

 11.237.578

 142.711.459

 4.342.387

 928.691

 8.605

 1.884.895

 122.500

 4.605.303

 829.998

 2.270.941

 449.000

 1.000

Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do 
Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios)

Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou 
Decisões Judiciais

Contribuições e Anuidades a Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais
sem Exigência de Programação Específica

Cadastro Nacional de Endereços para Fins Estatísticos

Pesquisas e Estudos Estatísticos

Censos Demográfico e Agropecuário

Pesquisas, Estudos e Levantamentos Geocientíficos

Gestão da Documentação e Disseminação de Informações

Integração do Sistema de Informações Estatísticas e Geocientíficas Oficiais

Bases Cartográficas para o Plano Nacional de Gestão de Riscos e Respostas a 
Desastres

 928.604.456

 1.323.346

 19.064.565

 45.000

 16.000

 10.000

 36.788.215

 262.327.454

 7.287.078

 5.435.301

 2.270.941

 450.000

0089.0181

0901.00G5

0901.0005

0909.0536

0910.00OL

2038.20DA

2038.20U6

2038.20U7

2038.20U8

2038.2230

2038.15DM

2040.15DN

- Cadastro mantido (% de execução física):

- Resultado divulgado (unidade):

- Censo divulgado (unidade):

- Informação disponibilizada (unidade):

- Usuário atendido (unidade):

- Sistema implantado (% de execução física):

- Informação disponibilizada (unidade):

 100

 153

 1

 34.174

 52.000.000

 22

 600

 928.604.456

 20.387.911

 45.000

 16.000

 311.848.048

 2.270.941

 450.000

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Projetos

Projetos

09.272

28.846

28.846

09.274

28.846

04.121

04.121

04.121

04.127

04.573

04.122

06.182
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Unidade:47205 Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

2080

2125

Educação de qualidade para todos

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

 1.460.833

 1.076.773.786

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  2.341.856.975

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Ensino de Graduação e Pós-Graduação em Estatísticas e Geociências - Nacional

Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 1.460.833

 729.822.824

 107.376.152

 19.800.000

 1.104.000

 12.000.000

 49.920.000

 21.600

 4.528.990

 1.400.220

 150.800.000

2080.20U5.0001

2125.20TP.0001

2125.2000.0001

2125.2004.0001

2125.2010.0001

2125.2011.0001

2125.2012.0001

2125.216H.0001

2125.4641.0001

2125.00M1.0001

2125.09HB.0001

F
F

F
F
F

F
F
F
F
F
F
F
F

S

F

F

F

F

F

F

F

3-ODC
4-INV

1-PES
1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV
5-IFI

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

2
2

1
1
1

2
2
2
2
2
2
2
2

1

1

1

1

2

2

1

0

0
0

0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

90
90

90
90
91

90
90
90
91
90
90
90
90

90

90

90

90

90

90

90

91

100
100

100
900
100

100
250
280
100
100
250
263
100

100

100

100

100

100

100

100

100

 1.380.564

 80.269

 376.526.040

 329.541.706

 23.755.078

 85.589.841

 3.673.517

 776.069

 7.867.678

 8.769.806

 543.958

 145.663

 9.620

 19.800.000

 1.104.000

 12.000.000

 49.920.000

 21.600

 4.528.990

 1.400.220

 150.800.000

Ensino de Graduação e Pós-Graduação em Estatísticas e Geociências

Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos

Publicidade de Utilidade Pública

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 1.460.833

 729.822.824

 107.376.152

 19.800.000

 1.104.000

 12.000.000

 49.920.000

 21.600

 4.528.990

 1.400.220

 150.800.000

2080.20U5

2125.20TP

2125.2000

2125.2004

2125.2010

2125.2011

2125.2012

2125.216H

2125.4641

2125.00M1

2125.09HB

- Aluno matriculado (unidade):  416

 1.460.833

 924.573.566

 152.200.220

Atividades

Atividades

Operações Especiais

04.364

04.122

04.122

04.301

04.331

04.331

04.331

04.122

04.131

04.331

04.122
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Unidade:47210 Fundação Escola Nacional de Administração Pública

0089

0901

0910

2038

2125

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos 
e Entidades Nacionais e Internacionais
Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão

 4.027.986

 492.503

 0

 4.506.570

 33.670.948

 4.147.000

 111.301

 30.000

 6.710.103

 38.787.575

 4.420.000

 402.330

 30.000

 7.581.500

 40.350.287

 4.420.000

 402.330

 30.000

 6.904.868

 38.442.678

Programa

Função

122

128

272

301

331

846

Administração Geral

Formação de Recursos Humanos

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Outros Encargos Especiais

 32.605.907

 4.506.570

 4.027.986

 276.355

 788.685

 492.503

 37.587.119

 6.710.103

 4.147.000

 280.632

 919.824

 141.301

 39.177.083

 7.581.500

 4.420.000

 300.000

 873.204

 432.330

 37.269.474

 6.904.868

 4.420.000

 300.000

 873.204

 432.330

Subunção

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 24.347.673

 16.860.101

 1.490.232

 24.254.610

 22.835.264

 2.696.105

 26.210.913

 21.717.596

 4.855.608

 25.670.434

 19.858.164

 4.671.278

Grupo de Despesa

100
156
169
188
250

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 45.644.205
 1.540.706
 2.628.765

 30.000
 356.200

Fonte

 4.671.278
 0
 0
 0
 0

 21.500.963
 1.540.706
 2.628.765

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 19.471.964
 0
 0

 30.000
 356.200

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  50.199.876 4.671.278 25.670.434  0  19.858.164Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 42.698.007  49.785.979  52.784.117  50.199.876Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Unidade:47210 Fundação Escola Nacional de Administração Pública

0089

0901

0910

2038

2125

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais

Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

 4.420.000

 402.330

 30.000

 6.904.868

 38.442.678

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Distrito Federal

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de 
Precatórios e Requisições de Pequeno Valor - No Distrito Federal

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - No Distrito Federal

Contribuições e Anuidades a Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais 
sem Exigência de Programação Específica - No Exterior

Desenvolvimento de Competências de Agentes Públicos, Pesquisa e Disseminação 
de Conhecimento em Gestão Pública - Nacional

Pessoal Ativo da União - No Distrito Federal

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - No Distrito Federal

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - No Distrito Federal

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Distrito 
Federal

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Distrito 
Federal

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - No Distrito 
Federal

 4.420.000

 28.765

 373.565

 30.000

 6.904.868

 18.248.104

 16.316.362

 300.000

 24.000

 48.000

 780.000

 105.008

 21.204

0089.0181.0053

0901.00G5.0053

0901.0005.0053

0910.00OL.0002

2038.20U9.0001

2125.20TP.0053

2125.2000.0001

2125.2004.0053

2125.2010.0053

2125.2011.0053

2125.2012.0053

2125.216H.0001

2125.00M1.0053

S
S
S

F

F

F

F
F
F

F
F

F
F
F
F

S

F

F

F

F

F

1-PES
1-PES
1-PES

1-PES

1-PES

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1
1
1

0

1

2

2
2
2

1
1

2
2
2
2

1

1

1

1

2

1

0
0
0

0

0

0

0
0
0

0
0

0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

90
90
90

91

90

80

90
91
90

90
91

90
90
91
90

90

90

90

90

90

90

100
156
169

100

100

188

100
100
100

100
100

100
250
100
100

100

100

100

100

100

100

 250.529

 1.540.706

 2.628.765

 28.765

 373.565

 30.000

 6.484.239

 362.907

 57.722

 17.748.104

 500.000

 11.067.144

 356.200

 279.462

 4.613.556

 300.000

 24.000

 48.000

 780.000

 105.008

 21.204

Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do 
Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios)

Contribuições e Anuidades a Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais
sem Exigência de Programação Específica

Desenvolvimento de Competências de Agentes Públicos, Pesquisa e Disseminação
de Conhecimento em Gestão Pública

Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

 4.420.000

 28.765

 373.565

 30.000

 6.904.868

 18.248.104

 16.316.362

 300.000

 24.000

 48.000

 780.000

 105.008

 21.204

0089.0181

0901.00G5

0901.0005

0910.00OL

2038.20U9

2125.20TP

2125.2000

2125.2004

2125.2010

2125.2011

2125.2012

2125.216H

2125.00M1

- Iniciativa apoiada (unidade):  172.299

 4.420.000

 402.330

 30.000

 6.904.868

 35.821.474

 2.621.204

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Operações Especiais

09.272

28.846

28.846

28.846

04.128

04.122

04.122

04.301

04.331

04.331

04.331

04.122

04.331
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Unidade:47210 Fundação Escola Nacional de Administração Pública
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  50.199.876

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - No Distrito Federal

 2.600.0002125.09HB.0053

F 1-PES 0 091 100  2.600.000

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 2.600.0002125.09HB

04.122




